Additum. Taliū cicatricum earumque cicatrisationis examen microscopicum proximo fasciculo trademus.

Cicatrices tendinum, fasciarum et aponeuroseum.

§. 15.

I. Fasciae, quae magna ex parte tela jungenti amorphā componuntur, aequē, ac tunicae vnlgo serosae dictae, quae stratum epithelii superficiale fibrasque indiscretas in fasciculos innexos exhibent; si vulnere ant ulcere solutae fuerint, quantum ex ipsarum dispositione in inflammationem exudativam per se elucet, mox cicatri-

santur; praesertim, quod cicatricum compositio communis ab ipsis haud valde distat. Fasciarum cicatrices frequentissime obviae difformitates sat graves efficiunt, ut contractiones inter humerum et brachium, antibrachium manumque, manum et digitos, inter singulos digitos, aut inter femur et crus, crus et pedem, pedem digitosque. Ejusmodi cicatrices post laesiones ac combustiones haudquam rarae snnt. Cicatrices cum magna partium vicinarum contractione incedunt induratis, multis stratis superpositis gignuntur.

A d d i t u m. Ad cicatricum accelerationem et efformationem aërem maxime contribuere, frequentia exempla vulnerum in aponeurosibus subcutaneorum locum habentium nos docent. Difformitates enim atque contractiones in fasciarum cicatricibus versatas sectione subcutanea optime sanari, itaque cicatrisationem minus obnoxiam formari, quis est, qui nesciat?

Cicatrices tendinum.

§. 16.

Veteris chirurgiae maximus timor in tendinum laesione haerebat, quamvis in veterum chirurgorum scriptis, ubi de tendinibus agatur, de nervis saepe sermonem esse, inficias ire nequeamus. Saeculo tamen elapo praeter alios quosdam Benjaminus Bell distinete proclamavit: „tendines dissolutae finibus propinquis, uti non perfecte se tangentibus, reuniuntur. Non desunt casus, quibus fines disrupti ligamenti patellae tendinisve Achillis perfecte talique ratione connexi fuerunt, uti omni ex parte bene procederent motus.“ Vir ingeniosus omnia fulera, quibus tenotomyae inventum enixum est, posuit, quum alias ingenio inveniendi gloria servata fuerit.

Tendines, quod diurno tenotomyae usu elucet, perfecte reuniuntur, ita ut omnes muscularum attinentium functiones bene ac saepe melius efficiantur. Jam tenotomyae inventores tendinum reunionem experientiis in animalibus institutis comprobarunt. Nuper quoque A. Berard Academiae literarum Parisiensi tendinem humanam, cicatrisatam, cadavere exceptam obtulit, quae cicatrix praeter intumescentiam quandam a reliqua tendine non differebat.

§. 17.

Experientiae:

In cuniculi pedibus posterioribus tendinem Achillis altero in crure cum cutis

dissectione, altero methodo subcutanea sejunximus. Dissectione cutis tendinisque simultanea haemorrhagia haud exigua nacta et animal tanto dolore percussum est, ut stridentem clamorem ederet. Hoc vulnus viginti quatuor horis post liquido rubescenti obductum erat: compositum e sanguinis globulis, quales in cuniculis forma plano-rotunda, compressa, nucleis globosis singulis (Fig. I.) excellunt; nec non aliis globulis, qui sanguinis globulorum dimidium ambitum tenebant, nucleorum aliorumve contentorum impotes (Fig. II.). Acidum aceticum hosce globulos immutatos reliquit. — Diebus sequentibus vulnus crusta sicca clausum remansit. — Sexto post experientiam factam per crustae rupturam liquidum transparens, decolor, in vulnere effusum praebuit cellulas (Fig. III. a. b.) sanguinis globulos magnitudine duplo superantes, nucleis permagnis, a cellularum involucris haud procul remotis; nuclei ipsi partes minimas quasdam continere videbantur: ulterior autem cellularum divisio nucleorumve evolutio constari nequibat. Crusta posthac non amplius rupta est. Tribus hebdomadibus evasis animal interfectum et reperti sunt fines tendinis disjuncti sine ullo reunionis vestigio.

§. 18.

Altero ejusdem cuniculi in pede sectio tendinis Achillis subcutanea paulo quantum dolorifica secretum, quod investigaretur, deerat quidem, sed tendo in autopsia perfecte conjuncta apparuit. Species cicatricis arctissimae, tinctione quadam leviter cinerea ab illaesae tendinis candida albedine differebat. Sub microscopio inventae sunt:

1) Fibrae tendinosae, non tam bene collocatae, quam in reliqua tendine, sed ejusdem prorsus naturae largaque in copia, istarum fibrarum, quae reliquam partem componebant.

2) Cellulae, quales in sanis tendinibus saepe invenis, nucleis duris, involucro concentrico discis plurimis constructo (Fig. XIII.).

Cicatrices muscularum.

§. 19.

Muscularum voluntariorum cicatrices saepe adsunt ex vulneribus, membrorum amputationibus, ulceribus profundis. Cicatrices tactui sunt duriores, fere callosae, musculi laesi actione contractae, ipsorum massa vi galvanica non movetur, et presentiis virorum celeberrimorum Meckel, Richerand, Murray, Autenrieth non fibris muscularum primitivis, sed tela cellulari condensata factae sunt.

Musculi quoque voluntati non subjecti cicatrices offerunt. Cordis ipsius, si exigua totius aut exterioris solum strati laesio locum habuerat, cicatrix saepe inventa est: ita anno priori in nostra Viadrina, cum vir sat notus subito defunctus searetur, larga cordis cicatrix laesionem telo sclopetario illatam connectens cernebatur. Nec non obliviscaris casuum singularium, quos Dupuytren in opere supra commemorato depositit. — Uteri gravidi vulnera cito cicatrisantur. Quot gravidae sectionem Caesaream superant! Sed multo frequentius inter partum cum spontaneum, tum artificiale laesiones partis cervicalis uteri sine dolore, sine inflammatione massae muscularis animadvertisuntur. — Recti tunicam muscularem, utriusque musculi speciebus compositam, cicatricibus non egere experientiae, quae in animali fistulis sanandis fiunt, nos docent.